Diário da República, 2.ª série — N.º 223 — 20 de Novembro de 2006 (Parte Especial) 26 263

Aviso DRH n.º 44/2006

Despacho de nomeação

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho pro-
ferido em 6 de Outubro de 2006, foi nomeado tratador-apanhador de
animais, na sequência de concurso externo de ingresso, o candidato
classificado em 1.º lugar — Manuel António Teixeira Rocha —, fi-
cando posicionado no escalão 1, índice 142.

A presente nomeação é provisória, convertendo-se automaticamente
em definitiva findo o prazo de um ano, sem necessidade de quaisquer
formalidades.

9 de Outubro de 2006. — O Vereador em exercício permanente,
Jorge Manuel Henriques de Medeiros Greno. 1000307623

Aviso DRH n.º 45/2006

Despacho de nomeação

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho pro-
ferido em 6 de Outubro de 2006, foi nomeado serralheiro mecânico,
na sequência de concurso externo de ingresso, o candidato classifica-
do em 1.º lugar — Carlos Manuel Conceição Lemos Santos —, ficando
posicionado no escalão 1, índice 189.

A presente nomeação é provisória, convertendo-se automaticamente
em definitiva findo o prazo de um ano, sem necessidade de quaisquer
formalidades.

9 de Outubro de 2006. — O Vereador em exercício permanente,
Jorge Manuel Henriques de Medeiros Greno. 1000307624

Aviso DRH n.º 46/2006

Despacho de nomeação

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho pro-
ferido em 6 de Outubro de 2006, foi nomeado pintor, na sequência de
concurso externo de ingresso, o candidato classificado em 1.º lugar —
José Daniel Pereira Rodrigues —, ficando posicionado no escalão 1,
índice 142.

A presente nomeação é provisória, convertendo-se automaticamen-
te em definitiva findo o prazo de um ano, sem necessidade de quais-
quer formalidades.

9 de Outubro de 2006. — O Vereador em exercício permanente,
Jorge Manuel Henriques de Medeiros Greno. 1000307625

CÂMARA MUNICIPAL DE BENAVENTE

Aviso n.º 703/2006

Provimento do cargo de secretário
do vereador Miguel António Duarte Cardia

Para os devidos efeitos se faz público que, por meu despacho de 2
de Novembro, no uso da competência que me é conferida pelo dis-
posto no n.º 3 do artigo 74.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro,
provi, no cargo de secretário do Gabinete de Apoio Pessoal ao verea-
dor Miguel António Duarte Cardia, Nuno Fernando Gonçalo Rolo,
com efeitos a partir de 2 de Novembro.

2 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, António José
Ganhão. 1000307600

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGA

Aviso DRH n.º 34/06

Nos termos do prescrito no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicável por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de
17 de Outubro, torna-se público que o presidente da Câmara Munici-
pal de Braga procedeu às seguintes nomeações:

David António Silva Fernandes — nomeado definitivamente, por
despacho de 24 de Outubro de 2006, na categoria de técnico profis-
sional principal da carreira de desenhador de arqueologia, ficando
posicionado no escalão 1, índice 238, precedido que foi concurso
interno de acesso limitado.

César Filipe Costa Moreira — nomeado definitivamente, por des-
pacho de 2 de Novembro de 2006, na categoria de técnico profissio-
nal principal da carreira de construção civil, ficando posicionado no
escalão 1, índice 238, precedido que foi concurso interno de acesso
geral.

Fátima Alexandra Pereira Dias, agente municipal de 2.ª classe do
quadro da Câmara Municipal de Guimarães — nomeada, por transfe-
rência, para a mesma categoria do quadro da Câmara Municipal de
Braga, por despacho de 12 de Outubro de 2006, ao abrigo do arti-
go 25.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, alterado pelo
Decreto-Lei n.º 218/98, de 17 de Julho, aplicável por força do De-
creto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro.

Os nomeados deverão assinar os termos de aceitação de nomeação
no prazo legal de 20 dias.

3 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco
Soares Mesquita Machado. 1000307569

Aviso DRH n.º 35/06

Nos termos previstos no artigo 69.º, n.º 1, conjugado com os n.os 1
e 2 do artigo 59.º do Estatuto Disciplinar dos Funcionários e Agentes
da Administração Central, Regional e Local, e não tendo sido possí-
vel quer a notificação pessoal quer por via de cartas registadas com
aviso de recepção, que foram devolvidas, notifica-se o agente de
1.ª classe da Polícia Municipal de Braga Hugo José Fonseca Oliveira
Vieira Costeira de que, na sequência do processo disciplinar que lhe
foi instaurado por despacho do presidente da Câmara Municipal de
Braga de 25 de Agosto de 2005, foi deliberado pelo executivo muni-
cipal, em sua reunião de 7 de Setembro de 2006, aplicar-lhe a pena de
demissão.

3 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco
Soares Mesquita Machado. 1000307642

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

Aviso

Alteração ao alvará de loteamento urbano n.º 12/82,
sito no lugar de Vale de Espinho, Bragança

Para cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 27.º do Decreto-
-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção que lhe foi confe-
rida pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, e em conformi-
dade com a deliberação tomada em RC de 23 de Outubro de 2006,
decorrerá um período de discussão pública, pelo prazo de 15 dias úteis
contados a partir da data da sua publicação, durante o qual poderão os
interessados apresentar quaisquer reclamações, sugestões ou informa-
ções sobre quaisquer questões que possam ser consideradas no pedido
de alteração ao alvará de loteamento urbano n.º 12/82, sito na zona
de Vale de Espinho, freguesia da Samil, no que se refere ao lote n.º 232,
propriedade de Francisco António Pires e de Florência de Jesus Bor-
ges Pires, no sentido de lhe ser permitida a construção de um anexo
ao fundo do lote, composto de um só piso, com a área de 70 m2,
destinado a garagem, arrumos e estendal, mantendo-se todas as espe-
cificações do alvará de loteamento.

Durante o período de discussão pública, o processo estará disponí-
vel, para consulta, na Divisão de Urbanismo, das 9 horas às 12 horas
e 30 minutos e das 14 às 16 horas.

No decorrer daquele período, as reclamações, observações, suges-
tões e pedidos de esclarecimento apresentados por particulares deve-
rão ser entregues no NAA da Divisão de Urbanismo.

6 de Novembro de 2006. — O Presidente da Câmara, António Jorge
Nunes. 1000307609

CÂMARA MUNICIPAL DE CONDEIXA-A-NOVA

Aviso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho de
25 de Outubro do corrente ano, no uso da competência que me con-
fere a alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de
Setembro, na actual redacção, e de acordo com a alínea e) do arti-
go 2.º do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, procedi à re-
classificação profissional dos funcionários Manuel Bento Rodrigues
Cardoso e José Marques Pita da Costa, da categoria de cantoneiro de
limpeza para a categoria de jardineiro, da carreira de operário quali-